Vestrae magnificae dominationis 
servitor paratissimus, m. p. 

Dabantur 1. Junii, inipso ad castra procinctu, 1651. Anno, 

Ki'dcztm : Magnifico domino Andreae Klobusicki sat. 
(A/ orsz. Itárban levo eredetiről.) 
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CCXL. 1651. j u l i . 4. 
Illustrissime et Excelleiitissime Priiicei^s sat. 
Aiispicatissimos hymeiiaeos Illustrissimae et excelleutis-

simae Domiiiatioiii Vestrae gratulor ex animo, quibiis adessem 
etiam perlibenter, nisi me ad Martialis ludicri aream Patriae 
meae, cui vitám, sanguinem et fortunas debeo, euocaret amor. 
Quantum tamen vei iure mutuae benevolentiae, vei studio meae 
ergo Illustrissimam et Excellentissimam Dominationem amicitiae 
et observantiae Illustrissimae Dominationi debeam, Nuntius 
meus. cui id singulariter a me est commissum, uberius deciarabit. 
Cum bis me Illustrissimae Dominationi commendo. 

Datae in Castris infra Sokalium I, Junii Anno 1651. 
Illustrissimae et Excellentissimae Dominationis Vestrae 

amicus servire paratissimus 
Joannes AYielopolski 

Capitaneus Bieciensis, m. p. 
Külczím ; Illmo et Excelleiitissimo Principi dno Sigismundo Rakoci. 

(Eredetije a gróf Erdödy család birtokában levő vörösvári Rákóczy-fele 
levéltárban.) 

CCXLL 1651. j u n i US 5. 
Serenissima ac Celsissima Princeps sat. 
Coram ejusdem felices bymenaeos nec vulgaria solatia ac 

decora domus tum Serenitati Suae, tum Illustrissimo Principi 
Filio charissimo Serenitatis Vestrae voueram gratulari. At quia 
amor Patriae et jussa Principis a toga ad sagum omnes regni-
colas mentem advertere monent, non est conveniens et nobis alius 
color. Dabit igitur mihi veniam Serenitas Vestra, quod et amore 
Patriae, et exemplo armati Principis, Martio aspersus pulvere, 
nuptiali festivitati adesse non valeam. Caeterum per nuntium 
meum declarabo, quantum gloriosissimae Domui Serenitatis 
Vestrae, quantum Illustrissimo Principi, vel lege vicinae socie-
tatis, vel meae erga utrumque observantiae et debeo et precor. 
Cum bis me ac mea obsequia Serenitati Vestrae etiam atque 
etiam commendo. 

Datum in Castris juxta Civitatem Sokal 5. .lunii A. 1651. 
Serenitati Vestrae 

ad serviendum paratissimus 
Joannes Wielopolsld, 

Capitaneus Biecensis, m. p. 
Kiilczm. : Serenissimae Zuzauuae Lorantphi sat. 

(Eredetije a gróf Erdödy család birtokában levő vörösvári Rákóczy-fele 
levéltárban.) 
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CCXLIT. 1651. j u n i US !>. 

Ihue (liie fráter carissime. 
Nihil prius in votis nobis liiit, quam ut solennitati actus 

nuptialis Dilectionis Vrae adesse, communique laetitiae ex tam 
splendida cum sersma palatina domo, cui nobiscum quoque san-
guinis intercedunt nexus, copula praesentibus frui, officia vero 
et fraternam promptitudinem nostrani declarare contigisset. 
Ad id vero ultro propendebamus, nisi expeditionis ])ellicae moles 
obstitisset. Ne tamen officio nostro et solitae promptitudini ulla-
tenus defuisse videamur, primam sersmae principis matris Vrae 
observandissimae invitationem prono aífectu excipientes, expe-
dieramus destinatum legatum unum ex familiaril)us nostris, qui 
iter caeptum continuaturus erat, nisi cum retraxissent literae 
ad nos datae ejusdem sersmae principis iisque contenta signifi-
catio de prorogatione termini solennitati huic praefixi. Ilepetita 
vero requisitio cum sero nimium ad nos periata sit, in ea a ditio-
nibus et domesticis nostris sejunctione locorum intervallo, tem-
porisque angustia idem in praesens praestandi, an quae possi-
bilitas sit reliqua, iudicet Dil. Vra. Exinde tamen ne quicquani 
medio, et amori nostro, quem continuo testaturi sumus decessisse 
arbitretur, majorem in modum rogamus, Iiis fraterna adjicientes 
vota, ut ex hac status desiderata imrnutatione solatia perenniora 
cumulatissime, insigniaque incrementa ubertim ad Dilect. Vram, 
quam totam inclytam prosapiam redundent. Nos ipsos et officia 
nostra fraterno eiusdem affectui diligenter recommendamus. 
Datum ex castris ad Bobnyscum sitis die 9. Junii anno 1651. 

lllmae Dilect. Vrae 
frater ad officia paratissimus. 

Janusius Radzivil dux Burrarum et Dubicenorum, S. R..I. 
princeps, Nevdeae et Sebesy conies, ducatus Samogitiae generalis 
capitaneus, exercituum ni. d. Littlivaniae dux campestris, Oasimi-
riensis, Borissoviensis, Canienicensis, Seyvensis, Hystricensis, Khe-
toviensis gubernátor. 

J . Rndzivill, m. ]). 
Jecjyzpt : Irva Rákóczy Zsigmondnak. 

(Erodetije az orsz. Itárbau, Act. Jur. Trans.) 

CCXLTIT. 165]. j u n i u s 14. 

.loannes Casiniirus Dei Gratia Rex Poloniao sat. 
Illustrissime Princeps Grate No])is Dilecte. Ad (iontestan-

dum Jllustritati A'estrae propensum ac ])enevolum in eandem stu-
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(lium, coiidecoranclamque iiiiptiariiin ipsius cum Serenissima 
Priucipe Domina Henrietta Nata ex Electorali Domo Palatina 
ad Rhenum futuram festivitatem mittimus (lenerosum Andreám 
Maximilianum a Pleszenice Fredro intimiim Camerae Nostrae 
aiilicum, cui vel inprimis id negotii dedimus, ut Ilhistritati Yestrae 
optatum istius Connubii felicitatem prolixis verbis Nostro Nomine 
apprecatur, ipsique de Nostra erga se propensione pluribus ac 
luculentis verbis coram referat. Sed anteqnam ille suum exe-
quatur Officium, Nos bisce conjungimus et antevertimus vota, 
quo lllustritas vestra ex hoc cum Serenisssima Electorali Domo 
conjunctione Uberrima perpetim capiat solatia. Quod dum ex 
animo optamus, de coetero Illustritati Vestrae diuturnam inco-
lumitatem, et florentissimos rerum successus a Deo immortali 
precamur. Data in Castris ad Sokalium die XIV. Mensis Junii. 
Anno Domini MDCLI. Regnorum Nostrorum Poloniae I I I " ' 
Sveciae IV"-

Joannes Casimirus, m. p. 

; Illustrissimo Dno Sigismundo de Felzeo-vadasz Rakocy. 

Ràhóczìj Zsigmond kezével: Patakini 1651 . die 30. Junii egr. Sere-

nissimi Regis Poloniae Resolutio inclusa etc. 

Ehez mellékelve a következő^ Rákóczy Zsigmond által javítóit 
fogalmazvány : 

Serenissima Regia Majestas Domine benignissime. 
Literas Serenissimae Majestatis Vestrae propensi ac bene-

voli in me et consortem meam studii sui clarissimas iudices, 
quibus optatam Connubii Nostri foelicitatem apprecari, votaque 
sua serenissima Majestas Vestra annectere dignata est, Amicus 
meus Illustris ac Magnificus .Dominus Andreas Maximiiianus a 
Plezenicze Fredro, Camerae Majestatis ejus Aulicae Aulicus 
intimus, reddidit ac de regia sua in me contboralemque meam 
charissimam propensione verbis manifestis certam retulit ; cujus 
praesentiam tanto niagis aestimandam censui, quanto majoris in 
nos benignitatis suae Majestatis argumenta certo certius sperare 
animadversi ; in quo uti nibil dubii relinquo, ita Serenissimae 
Majestati Vestrae demissorum studiorum meorum promptitudi-
nem ad omnes occasiones humillime deferens, Eidem florentis-
simos cum rerum aliarum omnium, tum etiam moderni contra 
gentes barbaros, rusticamque immanitatem belli suscepti, opta-
tissimus exitus opto. Datum in Arce mea Sáros-Patak, d i e . . . . 

(Eredetije a vörösvári lev(ütár])an.) 
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CCXLIV. 1(551. junius. 

Ad Electoreiii Brandenburgicum. 
Serenissime Princeps Domine Amice observaudissime. 
Literas Dilectionis Vestrae Serenissimae 7-ma die praeter-

lapsi Maji Tangermunda ad nos datas fronte serena accepimus 
et tanto majori affectione illas tractavimus, quanto sincerioris 
affectionis in nos argumenta ex illis percipere licuit, praesertim 
cum justissimas absentiae suae ex illis nuptiis. quae iuter cha-
rissimam suam sororem et fratrem nostrum i)erdilectum inter-
venere, causas, re ipsa intelligamus, satis est consiliis illic adfuisse, 
ubi persona adesse non licuit ; cum autem jam suppetiis divinis 
conjunctio illa perfecta sit, ut lleipublicae Christianae, Domibus 
et personis consociatis incremento sit et saluti, ex animo vovemus, 
et sicuti nos id amice intendimus, ita illinc liuic intentioni bene-
volos nostros esse studiosos, nulli ambigimus, et de caetero nos 
omni officiorum genere eidem addictos esse recognoscimus, ac 
Eandem cum suis cliarissimis quam diutissime, quam felicissime 
rebus suis frui ex animo vovemus et apprecamur. Datum etc. 

(E<íykorú másolat a nemz. muzeum kézirattárában. Fol. Lat . 1674 . .s/.) 

COXLV. 16.51. j u n i u s . 

Ad Electricem Brandeburgicam Viduam. 
Serenissima Domina Principissa Pllectrix, Aftìnis nobis 

observandissima. 
Literas Dilectionis Vestrae 18. praeterlapsi Maji Crosna 

ad nos datas hilari manu accepimus, ex quibus siquidem oblatae 
suae benevolentiae contestationem et inter suam charissimam 
neptem ac fratrum nostrum charissimum feliciter peracta illic 
negotiarum solennia intelligamus, et jam consummationem etiam 
illorum nobis videre licuerit, multum nobis congratulamur et deo 
optimo maximo agimus gratias, auspiciis felicibus progressum 
feliciorem ex animo voventes et inter personas jutictas et Domus 
utrinque excellentes medio illarum personarum conjunctas ; cui 
rei nos allaborare uti nunquam cessare volumus, ita Serenissimam 
Dilectionem Vestram cum suis hoc ipsum facturam nihil despe-
ramus, imo spondemus inchoatum benevolentiae cursum spe 
maiori et prosperiori exitu terminaturum esse. Eidem in reliquo 
jucundiorem et longiorem vitae foelicitatem ex animo precati. 
I )atum etc. 

(Egykorú másolat a nemz. jnuzenm kézirattárában. Fol. Lat. 1074.) 
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CCXLVl . 1651. j I l i i U S 11. 

Sacratissime Romanorum Imperator Due Due Clemen-
tissime. 

Ex suscepto hisce diebus itinere pacifice reversus sum, ubi 
dnum Sigismundum Loniai adversa valetudine laborantem, quam-
vis meliuscule invenerim, nihilominus tarnen non possum ipsi 
adeo longum vitae cursum polliceri. 

Interim haec mecum communicavit, et inprimis ex summa 
fidelitate. qua erga M. V. S. ducitur, insinuat familiam Rakoczia-
nam certo certius aliquid velie movere, et dicit, quod defacto non 
videat modum, quo praecise contra M. Y. S. et ditioues eiusdem 
erumpere possit. Sed neque considerandum est, quod si aliquid 
incipere vellet, diplomatum conditiones principi obstaculo esse 
possent. 

Expectat itaque princeps omnino ab occasione, praesertim 
si dni Poloni sinistram habuerint fortunam, ipseque princeps 
regiam dignitatem consequi poterit. 

Prouti iam hanc suam ambitionem statibus et ordinibus 
etiam Transylvaniae proposuit, sed illi bellandi aut penes ipsum 
insurgendi animum nullum hai)ent, dicentes, quod princeps sine 
scitu regnicolarum et solummodo ex duorum vel trium inquieto-
rum hominum Consilio promiserit kosacis se ab huiusmodi acqui-
renda regia dignitate non esse alienum, 

Dignuni itaque iudicat dictus dnus Loniai, ut Transylva-
nienses et ipsi Rakocziani a Mte Vra Sacr. in pace contineantur, 
sed cum securitate, ita nimirum et Mtem Vram Sacr,, ex timore 
potius, quam aliter colant ac venerentur. 

Praesertim cum dna principissa Transylvaniae senior valde 
male babeat, quod non possit absolutam regnandi potestatem 
habere, avidissima enim ducitur regnandi cupiditate, et difficile 
est ipsi consuetum dominandi modum continuare non posse ; 
movit etiam quaestionem, posito casu, si aliquid movere vellent, 
quidnam sperare possunt fideles M. V. S. Transtibiscani, cum 
fortalitia non babeant, deinde iam ipsi senserunt in faucibus suis 
amaritudinem coeparum, mallent Mtem Vram Sacr. ambabus 
amplecti manibus, et in fidelitate Mtis Vrae mori, quam se 
gubernio alicuius externi principis committere. 

Hanc eorundem machinationem manifeste colligere possu-
mus etiam ex frequenti consultatione Patakiensi, et inde etiam, 
quod praecipue liorum comitatuum offìciales conventionibus 
astricti sunt dictae principissae, deinde ex introductione quoque 
Calvinistarum ad civitatem Cassoviensem, ubi iam odiosas movent 
quaestiones, cum patribus Jesuitis omnes Utigant, citantes arti-
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cukim, ne patres Jesiiitae in regno bona stabilia liabcant, ipsis 
auteni ne conqueri qiiidem perraittiint. 

In omnibus eorundem congregationibus et sedibus judicia-
riis volunt introducere quintum statum, dum inter se considere 
patiuntur vilissimos quosque praedicantes. 

Dietim homines, cuiuscunque status et conditionis sint, con-
ventionibus sibi obligatos reddunt, et ut Augustissime Imperator 
rem paucis concludani, in omnibus periculosa defuneti principis 
Georgii Rakoczi vestigia sequuntur et imitantur, nihilque aliud 
lamelice et sitibunde expectant, quam ut ^Iti Yrae Sacr. adversa 
eveniant tempora, qua arrepta occasione, suis commoditatibus 
fruì valeant, quod deus clementer avertere dignetur. 

Hoc quoque Mti Yrae Sacr. ex debita fìdelitate mea liumil-
lime insinuare volui : Comitatus hamm partium militiam campe-
strem usque ad futurum mensem Septembrem intertenere volunt, 
et ultra non ; quae militia si dissipabitur, duo detrimenta patie-
niur. Primo : Turca majorem commoditatem habebit ad exer-
cendas quaslibet nequitias. Secundo : Si dieta militia dimittetur, 
statim transibit ad Rakocium et ab ipso conducetur. Mea itaque 
tenui opinione piaceret, si Mtas Vra Sacr. mediantibus benignis 
suis literis seorsive quemlibet comitatum requirere dignaretur 
de ulteriori dictae militiae campestris intertentione, declarando 
arduis rationibus modernam regni necessitatem, et si Mti Yrae 
Sacr. videbitur, committat mihi clementer, ego liic tractabo cum 
comitatensibus, et spero non sine fructu. 

(A hövetkczö három sor ki van váyva.) 

Quod de praesenti longiuscule scripserim, liumillime veniam 
peto a Mtc Yra Sacr. Quam in reliquo ut deus diutissime salvan», 
llorentem et triumphantem conservet, animitus precor. IJatum 
Cassoviae die 11. Julii 1651. 

Sacr. Yrae 
subditus humillimus 

Comes F. Yesselény, m. p. 

Kívül : C. Wesseletiyi Francisei literae de variis rebns Transyl-
vauiain, Poloniain et Turcas respicientibus. 

(Eredetiről.) 

CCXLYI l . 1651. j u l i u s 15. 

Illustrissime ac celsissime princeps. 
Peractis Munkacsii iis, quorum gratia illuc detlexeramus, 

nunc continuato itinere, Macowicii tandem salvi et incolumes 
appulimus, duce divino numine, comite Celsitudinis Tuae insigni 
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liheralitate, quam sub domini Padani dispensatioue et ordinatioue 
satis quidem large Munkacii, sed satis parce reliquo itineris 
decursu experti sumus. Praepostera nimis ambitione homo iste 
hac vice studuit boni oeconomi laudem apud Celsitudinem Tuam 
promereri, dum equis nostris tantum pabuli detraxit, ut nunc 
magis fame, quam itineris labore languescant, UH ipsimet, quos 
dominus Padani •\Lunkacyo comites ac provisores nobis adiunxit, 
fatentur eum pessima fide nobiscum egisse. Facile vero ipsi fuit, 
verborum nebulas nobis obducere, de cuius candore nulla erat 
apud nos sinistra suspicio, facile fuit credulitati nostrae imponere, 
quem arbitrabamur religiosius Celsitudinis Tuae mandatis obtem-
peraturum. Non admodum ipse honori Celsitudinis Tuae consu-
luisset, si in minus aequos ac prudentes rerum censores incidisset, 
quemadmodum et nosmet ipsi liaud bene consuluissemus serenis-
simi electoris Palatini existimationi, si tanto studio ac conten-
tione gratis emendicare voluissemus, quod parata nostra pecunia 
comparare licuisset. Sed dum nos in tanta ubique annonae 
penuria per omnes pagos, vicos, oppida frustra quaerimus nostris 
impensis resarcire subtractum equis nostris pabulum, ipsi vero 
Padanio ita libuit hac occasione parsimoniae suae specimen 
edere, erga tanti principis legatos in causa adeo favorabili missos 
comitatumque adeo illustrem ac nobilem equi nostri eo sunt 
redacti, ut nunc longe minoribus, quam alias itineribus et non 
nisi plusculis diebus equorum refocillationi concessis, reliquam 
profectionem instituere cogamur. Absit vero, ut Celsitudini Tuae 
quicquam imputamus, cuius magnanimitatem, quae in maximis 
apparuit, talia leviuscula spernere probe novimus, adeo quidem, 
ut de omnibus, quae ex Celsitudinis Tuae mandato nostrae 
destinata erant necessitati, non minus gratias habeamus, quam 
si in solidum in nostrum cessissent usum. Munkácii non solum 
juranientum fidelitatis secundum praescriptam formulám a prae-
fecto arcis coeterisque officialibus noins praesentibus praestitum 
est, sed etiam a supremo quaestore seu provisore exhibiti sunt 
libri proventuum, quos paululum inspeximus, non in eum finem, ut 
scrupulosius in fructus reditusque celebratissimi ducatus inqui-
reremus, sed ut posthac nostram industriam apud serenissimum 
electorem palatinum eo commendatiorem redderemus, haud igno-
rantes Celsitudinis Tuae liberalitatem erga illam, quam in cordis 
sui possessionem admisit, nec pactorum, nec nostrae circumspectae 
diligentiae cancellis inclusum iri. Caeterum Celsitudinis Tuae 
binae literae sub nostrum bue adventum nobis exhibitae sunt, 
quae illis adiunctae fuerant ad serenissimas personas, illae summa 
cum diligentia a nobis curabuntur. Crastina die, Deo benigne 
dante discessum hiuc paramus et egressuri nunc Celsitudinis 
Tuae terras, litamus supremo nomini reiterata et ardentia vota 
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pro eiusdeiii ac iiiiiversae serenissimae familiae perpetua iiicolu-
niitate, taliqiie omnium consiliorum successii, quem cumprimis 
divini nominis gloria, afílictorum salus et serenissimae familiae 
suae increscere indies splendor et potentia etiam posteris cele-
bratissimura reddant. Annuat nostris votis divina benignitas, 
cuius protectioni Celsitudinem Tuam, nosque eius favori et 
gratiae quam studiosissime commendamus. 

Dabantur Macowicii die 5 15. Julii, anni 1651. 
Illustrissimae Celsitudinis Tuae 

observantissimi 
Georg Abraham Grünberg, m. p. 

Joannes Ludovicus AVolzogen L. Baro, m. p. 

P, S. Fruimur et hinc Celsitudinis Tuae insigni liberali-
tate, quo nomine denuo gratias agimus condignas, nec quicquam 
nostris necessitatibus hactenus defuisse fatemur. 

Kici'd : Illustrissimo ac celsissimo priucipi ac domino domino Sigis-
munde Rákóczy sat. 

(Ered. az orsz. Itárban, Act. Jur . Trans.) 

CCXLYII I . 1651. aug . 

A d P r i n c i p e m R a d z i v i 1. 

Illustrissime Domine Princeps Frater nobis observan-
dissime. 

Affectio illa singularis, qua uti antea, ita hodie erga Dile-
ctionem Vestram impense ducimur, movit Nos bisce Eandem 
literis invisere, cum nonnihil Nobis molestum sit jam pridem 
nullas Ejus vel literas vel nuncia accepisse, ue de statu et vale-
tudine quippiam certi intelligere potuisse, quod etsi popularibus 
illius Regni turbis partim attribuì potest, excusationem tamen 
plenariam vix obtinet, siquidem candor fraternus nullis occupa-
tionibus aut rerum asperitatibus sepeliri vel mimii debeat, cujus 
nihilominus exercitium tantum modo ex temporum vicissitudine 
remoram habuisse et certo credimus et peramanter requirimus, 
valetudinis et rerum suarum ac si quae digna scire habet, reddere 
certiores ne gravetur. Nos (quod bonitati Divinae acceptum refe-
rimus) regno et regimine pacato et valetudine temperata utimur, 
nisi nurus nostra, observandissima Domina Princeps Carlotta 
nata ex Serenissima Domo Electorali Palatina, charissimi Fratris 
Nostri Conjunx perdilecta Domui nostrae morte intempestiva 
luctum attulisset, cujus cognationis insertio uti nobis multum 
grata fuerat, ita avulsio non potest non esse multum ingrata et 
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molesta. Interim Nos amoris fraterni jura erga JJilectionem 
Vestram inclinatione sincere observamus et indubiamejiisrefíexio-
nem et reciprocationem Nobis sponclemiis, insimul Eandem atl 
vota una cum suis cliarissimis diu vivere et florere pectore toto 
optamus. Datum etc. 

(Egykorú másolat a m. uemz. muzeum kézirattárában. Fol. Lat. 1674 . sz.) 

C C X L I X . 1651. a u g . 2. 

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Afíinis et Amice dile-
ctissime. 

Non absque ingenti laetitia ex literis Dilectionis Vestrae 
matrimonium inter eandeni et nostram ex Fra t re neptem princi-
pem Henriettám jam Divina gratia festivitatibus nuptialibus ex 
voto consummatum esse percepimus, ex animo voventes, ut Altis-
simus Dilectioni Vestrae Ejusdemque Conjugi dilectissimae ita 
benedictione sua divina adesse dignetur, ut omnigena qua animi, 
qua Corporis struantur felicitate, quae suos radios in Ecclesiae et 
Éeipublicae incrementum, Dil. utriusque indissolubilem amorem 
conjugalem, ac tam Electoralis Palatinae quam Rakoczianae 
Domus decus et splendorem effundat. Hisce Dilectionem Vestram 
Clientelae Divinae commendamus, Eidemque affectum nostrum 
sincerum, stabilem firmamque amicitiam spondemus ac pollice-
mur. Dabantur Rosnae die 2. i iug. Anno 1651.